
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O 
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 66 DEL  27/02/2026 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI 
MANTENIMENTO E MANUTENZIONE SITO INTERNET 
UFFICIALE E CASELLE DI POSTA PEL E PEC DEL COMUNE DI 
GRIGNASCO E P.N.R.R. MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SEVIZI 
PUBBLICI” - SERVIZI DI ATTIVAZIONE DEL SITO WEB E 
SERVIZI DIGITALI DEL COMUNE DI GRIGNASCO. 
LIQUIDAZIONE CANONE MANUTENZIONE SERVIZI DIGITALI - 
DITTA E PUBLIC - ANNO 2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI MANTENIMENTO E 
MANUTENZIONE SITO INTERNET UFFICIALE E CASELLE DI POSTA PEL E PEC DEL COMUNE 
DI GRIGNASCO E P.N.R.R. MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SEVIZI 
PUBBLICI” - SERVIZI DI ATTIVAZIONE DEL SITO WEB E SERVIZI DIGITALI DEL COMUNE DI 
GRIGNASCO. LIQUIDAZIONE CANONE MANUTENZIONE SERVIZI DIGITALI - DITTA E PUBLIC - 
ANNO 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
- che in considerazione della sempre maggiore necessità di fornire informazioni ai cittadini ed 
ulteriori utenti non appartenenti al territorio, si intende promuovere l’informazione amministrativa, 
turistica, artistica, culturale, economica del Comune, ricorrendo ad un sito Internet comunale, 
peraltro nell’ambito della recente normativa di settore, realizzato dalla Ditta ePublic s.r.l. con sede 
in Galliate (NO) Via dei Tigli 7 – C.F./P.IVA/ Registro Imprese 01902060035; 
-che si rende necessario provvedere al servizio di manutenzione e mantenimento del dominio web 
ufficiale del Comune di Grignasco per l’anno 2026 nonché delle caselle di PEL e PEC; 

Richiamati:  
• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a 

sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  
• il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021;  

• il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

• il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”;  

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della 
Legge 30 dicembre 2020, n.178;  

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, Do not significant harm), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”;  

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dato atto che:  
• il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che 

all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 
trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; 
salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;  

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 
economici e sociali definiti dal Governo italiano;  

• le 6 missioni sono rispettivamente:  
 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;  
 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;   
 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;   
 Missione 4: istruzione e ricerca;  
 Missione 5: inclusione e coesione;  
 Missione 6: salute.  

  
Dato inoltre atto che:  
 A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione 
digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la 
digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi istituita PA digitale 2026, il punto di 
accesso alle risorse per la transizione digitale: su Pa digitale 2026 le PA locali possono accedere 
attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR. Nel mese di aprile 2022 sono stati pubblicati i 
primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione. Si tratta di bandi Che applicano il sistema Lump Sum, 
per cui l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi secondo tempistiche definite e non attraverso la 
rendicontazione della spesa;  
 Il Comune di Grignasco, ha presentato candidatura per partecipare all’avviso pubblico 
riguardante PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SEVIZI PUBBLICI”; 
la Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli 
altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi;  
 Che la candidatura è stata accettata a seguito della comunicazione del seguente CUP 
B11F22000370006;  
 Con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato 
assegnato il finanziamento relativo alla suddetta candidatura pari ad Euro 79.922,00;  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2023 si è provveduto 
all’adeguamento della programmazione pluriennale del Comune di Grignasco, mediante 
aggiornamento e variazione del Programma biennale acquisti forniture e servizi, nel quale è stato 
inserito il PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SEVIZI PUBBLICI”;  
 La scadenza per la contrattualizzazione del fornitore era fissata il 16.03.2023;  
 Si è reso necessario affidare il servizio a software house in grado di garantire il supporto per 
gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; l’Intermediario tecnologico 
dovrà sviluppare processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso l’Ente e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per completare la misura del bando.  
 L’articolo 51 del decreto legge n. 77 del 2021, ha temporaneamente innalzato la soglia per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000,00.  
 Tra i vari fornitori del Comune di Grignasco risulta la ditta ePublic S.r.l. con sede a NOVARA 
in Via dell’Artigianato n. 6, ad oggi gestore del sito internet ufficiale informatico del Comune di 
Grignasco, intermediario tecnologico abilitato AGID, in grado di fornire alle Pubbliche Amministrazioni 
la possibilità di rendere accessibili i rispettivi servizi di esperienza del cittadino nei servizi pubblici;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dato atto che il servizio in oggetto è finanziata con contributo di € 79.922,00 erogato della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri concesso con Decreto n. 32 - 1 / 2022;  
  
Richiamato:  
• l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• l’art. 14, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  

• l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato.  

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi;  
• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e smi;  

Vista la determinazione n. 61-2023 ad Oggetto “PROGETTO FINANZIATO CON I FONDI NEXT 
GENERATION - P.N.R.R. MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SEVIZI PUBBLICI” 
- AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI ATTIVAZIONE DEL SITO WEB E SERVIZI DIGITALI 
DEL COMUNE DI GRIGNASCO - CUP B11F22000370006 - CIG 9684616DEF” a favore della 
società ePublic S.r.l. con sede in Galliate (NO) in Vicolo dei Tigli n. 7, P.Iva/C.F. 01902060035, che si 
è resa disponibile ad attivare tutti i servizi richiesti dal Comune di Grignasco nella candidatura della 
PA DIGITALE 2026 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PIBBLICI”, per un costo di € 
23.700,00 oltre IVA di Legge 22%;  
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del C.C. n. 49/2016; 
 
VISTO che con deliberazione di C.C. n. 50 del 20.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026 -2028; 

 
Visto il prospetto dei costi pervenuto dalla Ditta ePublic s.r.l. con sede in Galliate (NO) Via dei 
Tigli 7 – C.F./P.IVA/ Registro Imprese 01902060035 acquisito al protocollo comunale in data 
15.12.2025 n. 11424 e comportante una spesa di € 3.955,00 oltre iva, per complessivi € 4.825,10, 
comprendente il canone per la gestione di: 

 
- domain Pointer Zero www.comune.grignasco.no.it; 
- assistenza e manutenzione dei sito web; 
- protocollo SSL (https:\\); 

http://www.comune.grignasco.no.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- pacchetto aggiuntivo di n. 20 email; 
- libra esva/protezione mail antivirus e antispam; 
- SMTP integrato (5000 messaggi/1000 Mb giornaliero); 
- Gestione della PEC; 
- Trasparenza area rifiuti; 
- Widget allerta meteo; 
- Dominio posta certificata – udp.grignasco@mypcert.it 
- Manutenzione Servizi Digitali (Cittadino attivo) 

 
Valutato pertanto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, al fine di procedere con tempestività alla realizzazione dei lavori 
suindicati 

 
Ritenuto di impegnare l’importo di € 3.955,00 oltre iva per € 870,10, per complessivi € 4.825,10 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 01.11.1 voce 
800/10/1 del bilancio di previsione 2026-2028 esercizio 2026; 
Dato atto che: 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG BA7B3D48C5; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato in data 

27.10.2025 da I NAIL_51357047con scadenza validità fino al 24.02.2026; 
- i dati relativi al presente impegno di spesa sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
Dato atto che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziali; 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività ed organizzazione (PIAO) in particolare le linee guida e degli 

obiettivi strategici nella sottosezione dei rischi corruttivi e della trasparenza per il triennio 2025-2027 

approvato con D. G.C. n. 44/2025; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”. 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”; 

 
Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in 
particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 
183, in materia di impegno di spesa; 

 
Visto il decreto di nomina sindacale n. 01/2026; 
 

D E T E R M I N A 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, alla Ditta e Public s.r.l. con sede 

in Galliate (NO) Via dei Tigli 7 – C.F./P.IVA/ Registro Imprese 01902060035 per l’importo di € 
3.955,00 oltre iva per € 870,10, per complessivi € 4.825,10 dando atto che il fine che si intende 
perseguire è il mantenimento e la manutenzione di: 

 
- domain Pointer Zero www.comune.grignasco.no.it; 
- assistenza e manutenzione dei sito web; 
- protocollo SSL (https:\\); 
- pacchetto aggiuntivo di n. 20 email; 

mailto:udp.grignasco@mypcert.it
http://www.comune.grignasco.no.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- libra esva/protezione mail antivirus e antispam; 
- SMTP integrato (5000 messaggi/1000 Mb giornaliero); 
- Gestione della PEC; 
- Trasparenza area rifiuti; 
- Widget allerta meteo; 
- Dominio posta certificata – udp.grignasco@mypcert.it 
- Manutenzione Servizi Digitali (Cittadino attivo) 

 
2) Di impegnare l’importo di € 3.955,00 oltre iva per € 870,10, per complessivi € 4.825,10 

nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice di bilancio 
01.11.1 voce 800/10/1 del bilancio di previsione 2026-2028 esercizio 2026; 
 

3)  Di dare atto che l’impegno di spesa in oggetto è conforme a quanto disposto dall’articolo 163, 
comma 5 del Tuel in quanto Trattasi di spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti 

 
4) di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato in data 

27.10.2025 da I NAIL_51357047con scadenza validità fino al 24.02.2026; 
 

5) di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG BA7B3D48C5; 
 

6) Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario senza successivi atti ad emettere mandato 
di pagamento dietro presentazione regolare di fattura elettronica 

 
 

 
 

 
La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              BONAZZI dott.sa Valentina 
 
Grignasco, lì 27 febbraio 2026 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                BONAZZI dott.sa Valentina 
 
Grignasco, lì 27 febbraio 2026

mailto:udp.grignasco@mypcert.it

